
D.D.G. n. 4887

REPUBBLICA ITALIANA
 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio VI Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato - U.O. S6.2

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Visto l’art. 7 della L.R. 27/04/1999 n. 10 e s.m.i., recante norme per l'assegnazione ai comuni di parte dei  

proventi della vendita dei biglietti di accesso ai luoghi della cultura;
Visto l’art. 55 della L.R.14 maggio 2009, n. 6;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il  D. Lgs. del  23/06/2011  n. 118 e s.m.i.  “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  

bilancio”;
Visto l'art. 68 della L.R.n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la  Circolare n.  2  del  26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del  D.lgs.  23 giugno  

2011 n.118;
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l' art.  3  della  L.R.  29/09/2016   n. 20  recante  norme di “Modifiche all’articolo 7 della legge      

regionale 27 aprile 1999, n. 10”;
Visto l'Atto  di  Indirizzo  dell'Assessore  regionale  dei  Beni  Culturali  e  dell'Identità  siciliana  inoltrato  con  

nota prot. Gab n° 1205 del 05/04/2017;
Vista la circolare dipartimentale n. 4 del 27/04/2017, recante istruzioni riguardanti le iniziative afferenti   

al Capitolo  376599 “Spese per organizzazione ed  eventi, pubblicità” e la successiva di  integrazione  
n. 6 del 25/05/2017;

Vista la  richiesta di prenotazione di  impegno,  prot.  n. 29068 del 29/06/2018, inoltrata alla Ragioneria  
Centrale del  Dipartimento dei  BB.CC. e I.S.  e dalla stessa registrata al n.  29  del  20/07/2018 per la
somma di  euro  200.000,00  sul  capitolo  376599 (Codice  SIOPE U.1.03.02.02.005)  per   l'esercizio  
finanziario 2018, per la realizzazione dell'evento espositivo“Eris in peste Patrona”,  Palermo Palazzo  
Reale Sale del Duca di Montalto;

Vista la nota di incarico RUP all'Arch. Stefano Biondo, prot. n. 29001 del  28/06/2018;  
Vista la nota prot. n. 2627 del 18/07/2018, con la quale il RUP affida alla  Ditta Montenovi S.r.l. di Roma 

il servizio di trasporto in andata delle opere d'arte per l'importo di  euro 47.464,40 (compresa IVA)  
(CIG ZD32468F2F),  firmata per  accettazione; 

Visto il documento di stipula del contratto elettronico prot. n. 2749 del 26/07/2018, con il quale il RUP affida 
alla Ditta C.G. Eventi di Alcamo (TP) il servizio per l'allestimento della sede espositiva per l'importo 
di euro 47.824,00 (IVA inclusa) (CIG 756874344F);

Visto il contributo ANAC di euro 30,00 per le procedure di gara per l' allestimento della sede espositiva (CIG
756874344F);

Visto il documento di stipula del contratto elettronico prot. n. 2808 del 31/07/2018, con il quale il RUP affida 
alla  Ditta P.R.C. Re Pubbliche di Palermo il  servizio per la comunicazione per l'importo di  euro  
23.790,00 (IVA inclusa) (CIG Z2F246BC34);

Vista la nota prot. n. 2845 del 02/08/2018 con la quale il RUP affida alla Ditta Grazioli Matteo di Verona  la 
fornitura di un telaio in legno per l'importo di euro 384,30 (IVA inclusa) (CIG Z662493A9B), firmata 
per accettazione;

Vista la nota prot. n. 2846 del 02/08/2018 con la quale il RUP affida allo  Studio Flashback di Pelizzoni  
Arianna di Medole (MN) la fornitura di una riproduzione fotografica per l'importo di euro 396,50 (IVA 
inclusa) (CIG Z722495D37), firmata per accettazione;



Vista la nota prot. n. 2922 del 08/08/2018 con la quale il RUP affida alla Ditta 100Cento S.r.l. di Palermo la
fornitura di beni e servizi per la realizzazione dell'evento espositivo per l'importo di euro 49.898,00 (IVA
inclusa) (CIG  7595033381), firmata per accettazione; 

Visto il  contributo ANAC di  euro 30,00  per le procedure di  gara per la fornitura di  beni e servizi  (CIG
7595033381);

Vista la nota prot. n. 2959 del 14/08/2018 con la quale il RUP affida alla  Dott.ssa Bernasconi Rossella di
Varese, l'incarico per la fornitura e l' applicazione di listelli copribordo per un dipinto per l'importo di
euro 244,00 (IVA inclusa) (CIG  Z1624A7849), firmata per accettazione; 

Vista la nota prot. n. 2961 del 17/08/2018 con la quale il RUP affida alla  Dott.ssa Montagnoli Emanuela
Vertua di Muratello di Nave (BS), l'incarico per il servizio di spolveratura di un dipinto e il montaggio
su telaio della riproduzione per l'importo di  euro 244,00 (IVA inclusa) (CIG  Z0E24AA33B), firmata
per accettazione; 

Vista la nota prot. n. 2991 del 24/08/2018 con la quale il RUP affida alla  Ditta RestaurArte  di Giambra
Belinda   di  San  Cataldo  (CL)  l'incarico  per  la  redazione  di  condition  report  per  l'importo  di  euro
1.464,00 (IVA inclusa) (CIG  ZC624B563F), firmata per accettazione; 

Vista la nota prot. n. 3003 del 27/08/2018 con la quale il RUP affida alla Ditta Visiva Marketing Tools S.r.l.
di Palermo la fornitura di riproduzioni fotografiche per l'importo di  euro 646,60 (IVA inclusa) (CIG
Z4424B5390), firmata per accettazione; 

Visto l'ordine diretto di acquisto sul MEPA prot. n. 3204 del 11/09/2018 con la quale il RUP affida alla Ditta
Futura Forniture di Sergio Di Pisa di Misilmeri (PA) la fornitura di una fotocamera digitale e accessori
per l'importo di euro 4.655,52 (IVA inclusa) (CIG Z8C24DB04F);

Vista la nota prot. n. 3289 del 19/09/2018 con la quale il RUP affida alla Dott. Abbate Giuseppe, residente a
Palermo, per la revisione redazionale della pannellistica e dei testi per il corrispettivo totale di  euro
1.500,00 (CIG  ZB424F8302), firmata per accettazione; 

Considerato che  la  scadenza di tale debito è prevista entro il 31/12/2018, fatto salvo l'accertamento della regolarità 
della documentazione al fine della liquidazione e del relativo pagamento;

Considerato che  risultano  individuati  i creditori certi, per cui si può procedere all'impegno  definitivo della somma
complessiva  di  euro  178.571,32  sul  capitolo  376599  (Codice  SIOPE  U.1.03.02.02.005)  esercizio
finanziario 2018, così ripartita: 

Visto il D.P. Reg. n. 2413 del 18/04/2018 con il quale all'Ing. Sergio Alessandro è  stato conferito l' incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali e  dell'Identità Siciliana  in  esecuzione
alla deliberazione della Giunta regionale n. 167 del  10/04/2018;

Ritenuto che ai  sensi  dell'art. 98  della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, il presente provvedimento è soggetto alla  
pubblicazione,  per  esteso,  nel  sito  internet  della Regione Siciliana, a  pena di nullità dell'atto, entro 
il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione dello stesso;

Vista la  legge  regionale  n.  9 del 08/05/2018  del  bilancio  di  previsione della Regione siciliana per il  
triennio 2018-2020.

      

            D E C R E T A

Art. 1) Per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di euro 200.000,00, prenotata sul Cap. 376599 
Es. fin. 2018  (Codice SIOPE U.1.03.02.02.005)  di  cui  alla  nota  di  prenotazione d'impegno prot. n.  

FORNITORE econom ie da r.a. importo lordo

MONTENOVI € 47.464,40
C.G. EVENTI € 40.745,90 € 1.545,90 € 47.824,00
ANAC € 30,00
P.R.C. RE PUBBLICHE € 20.465,00 € 965,00 € 23.790,00
GRAZIOLI MATTEO € 384,30

€ 396,50
100CENTO S.r.l. € 41.000,00 € 100,00 € 49.898,00
ANAC € 30,00
BERNASCONI ROSSELLA € 244,00
MONTAGNOLI EMANUELA VERTUA € 244,00
RESTAURARTE € 1.464,00
VISIVA MARKETING TOOLS € 646,60
FUTURA FORNITURE € 4.655,52
ABBATE GIUSEPPE € 1.500,00

TOTALI € 2.610,90 € 178.571,32

Mostra “Eris in peste Patrona” - Cap. 376599  – Codice SIOPE U.1.03.02.02.005 – Es. Fin. 2018 

         im porto netto          
a base d'asta

STUDIO FLASHBACK 



29068 del 29/06/2018, registrata dalla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. in data 20/07/2018 al n. 29,  è 
parzialmente trasformata in impegno definitivo per l'importo di euro 178.571,32  per  la realizzazione 
dell' evento  espositivo  “Eris in peste Patrona”,  Palermo Palazzo Reale - Sale del Duca di Montalto, 
in favore delle seguenti ditte: 

 Ditta Montenovi S.r.l., con sede legale in via Emilia 81 Roma, Partita IVA 00872541008, per la somma
di euro 47.464,40 (IVA inclusa); 

  Ditta C.G. Eventi, con sede legale in via Leone XIII 143 Alcamo (TP), Partita IVA 02063820811, per 
la somma di euro 47.824,00 (IVA inclusa);

 ANAC contributo di euro 30,00, per le procedure di gara per l' allestimento della sede espositiva  (CIG
756874344F);

 Ditta P.R.C. Re Pubbliche, con sede legale in via Nicolò Gallo 9 Palermo, Partita IVA 04806020824,
per la somma di euro 23.790,00 (IVA inclusa);

 Ditta Grazioli Matteo, con sede legale in via Valpantena 159 Verona, Cod. fiscale GZMTT75B19L781Y
per la somma di euro 384,30 (IVA inclusa);

 Studio Flashback di Pelizzoni Arianna, con sede legale in viale Selvino Zanella 59/B Medole (MN),
Codice fiscale PLZRNN83A49A470W, per la somma di euro 396,50 (IVA inclusa);

 Ditta 100Cento S.r.l.,  con sede legale in via Barone Bivona 7/A Palermo,  Partita IVA 06482610828,
per la somma di euro 49.898,00 (IVA inclusa);

 ANAC  contributo  di  euro  30,00, per  le  procedure  di  gara  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  (CIG
7595033381);

 Bernasconi Rossella, con sede legale in via Selene 16 Varese, Codice fiscale BRNRSL57CC70L640L,  
per la somma di euro  244,00 (IVA inclusa) ;

 Montagnoli Emanuela Vertua, con sede legale in via Brolo 71 Muratello di Nave (BS), Codice fiscale
MNTMNL62C46B157W, per la somma di euro 244,00 (IVA inclusa);

 Ditta RestaurArte  di Giambra Belinda, con sede legale in via Principe Galletti 2 San Cataldo (CL)
Codice fiscale GMBBND70H48H792Q, per la somma di euro 1.464,00 (IVA inclusa);

 Ditta Visiva Marketing Tools S.r.l. con sede legale in via Francesco Crispi 137 Palermo,  Partita IVA
05782360829, per la somma di euro  646,60 (IVA inclusa);

 Ditta Futura Forniture di Sergio Di Pisa,  con sede legale in corso IV Aprile 20 Misilmeri  (PA),
Codice fiscale DPSSRG75C29G273L, per la somma di euro 4.655,52 (IVA inclusa);

 Incarico  al  Dott.  Abbate  Giuseppe, residente  in  viale  Croce  Rossa  28  Palermo,  Codice  fiscale
BBTGPP83B08G273B,  per la somma complessiva di euro 1.500,00. 

Art. 2) Al pagamento della spesa di euro 178.571,32,  sul capitolo 376599 Codice SIOPE  U.1.03.02.02.005, 
prevista  entro il 31/12/2018,  si   provvederà   mediante  emissione  di  mandato  diretto  a  favore  dei  
creditori, previa presentazione di regolare documentazione giustificativa di spesa.

Art. 3) Per le motivazioni citate in premessa, la residua somma di euro 2.610,90 costituisce economia di spesa.

Il  presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e I.S. per la registrazione, previa pubblicazione
per esteso sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi  dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 15/10/2018

Firmato
                          Il Dirigente Generale

       Sergio Alessandro


	IL DIRIGENTE GENERALE

